Multi contra canonum constituta sic ecclesias quas aedi- 
ficaverint, postulant consecrari, ut dotem quam ei ecolesiae 
contulerint censeant ad episcopi ordinationem non pertinere, 
quod factum et in praeterito displicet et in futurum ! *) prohi- 
betur!5); sed omnia secundum constitutionem antiquam ad 
episcopi ordinationem et potestatem pertineant. 

1) ut. amovendum tantum. facinus in m. M. — — €) perquirant Codd. 
Hisp. praeter À. et E. 3., et M. — procurent al. requirant in m. M. — 

5) veneranda Codd. Hisp. praeter A. et E, 3., et Mansi, universalis in 
m. M. —-' 4) Reccaredi regis add. in m. M. — 5) aut vernali tem-. . 
pore nut, in m. M. — 9) «t cum dei sacerdotilus constitui. discant 
lbid. -— ^") me ínjustis vectigalibus et immoderatis exactionibus ipsos 
qremant, sed potius. per miserationem. compatientes a. gravaminibus de- 
fendant, ut bonos populi tutores facere decet, nec in in. M, , — 

8) honorent M. — 9) sunt enim M, | — — 109) prospectores M. et BR. 
prospectores Christi .E. 4. (T. 1. — 12) ita ut ipsos M. — 

13) auditoribus principibus Vallic.  — — 14) deliberettw. quid per provin- 
cias in suo detrimento praestare debeant judices, si ad conciiwn non 
venerint, concilium vero in m M. — 15) futuro in M, — 19) pro- 

. hibeantur Vallic. — quod factum et taliter in praeterito corrigatur, [et] 
«t in. fuluro non. fiet. prohibeatur in m. M. — | 
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Ó "2 XX, » Ee 

Multorum querela hane constitutionem exegit, quia cogno- 
vimus episcopos per parechias suas non sacerdotaliter *) sed 
et crüdeliter desaevire?), et dum scriptum sit: Forma estote 
gregis neque dominantes in clero*), exactiones dioecesi suae 
vel damna infligunt; ideo *) excepto quod veterum constitutio- 
nes*) a parochiis habere jubent episcopos, alia quae *) hucus- 
que praesumpta sunt denegentur, hoc est neque in angariis 
preabyteres aut") diacones neque in aliquibus fatigent?) im- 
dictionibus, ne videamur?) in ecclesia dei exactores potius 
quam dei pontifices nominari. Hi vero clerici,. tam locales 
quam dioecesani, qui se ab episcopo gravari cognoverint, que- 
relas suas ad metropolitanum deferre non differant, qui metro- 
politanus mon moretur ejusmodi praesumptiones distriete ! ?) 
coercere ! ! ). 

| XXL | 
Quoniam cognovimus in multis civitatibus! ?) ecclesiarum 

Servos !3) et episcoporum vel omnium clericorum a judicibus 
vel actoribus publicis in!*) diversis angariis fatigari! ), omne 

. concilium a pietate gloriosissimi domini nostri poposcit, ut tales 
deinceps ausus inhibeat, sed servi suprascriptorum offieiorum 
in eorum usibus vel ecclesiae elaborent; si quis;vero judicum . 
aut actorum clerieum aut servum cleriei vel ecclesiae in pu- 
blicis ac privatis negotiis occupare voluerit, a communione ec- 
clesiastica, cui impedimentum facit, efficiatur- extraneus. 

| XXII. 
.  Aeligiesorum omnium corpora, qui divina vocatione ab hac 

vita recedunt, cum psalmis tantummodo et psallentium vocibus 
debere ad sepulcra deferri ! *); nam funebre carmen, quod vulgo 
defunctis cantari solet, vel peccatoribus se proximos aut fami- 
lias codere!*), omnino prohibemus. Sufficiat autem quod in 
spe resurrectionis Christianomm corporibus famulatus divinorum 
impenditur canticorum, prohibet enim nos apostolus nostros!?) . 
lugere defunotos dicens: De dormientibus au£em nolo. vos con- 
£ristari siomL ef ceteri qui spem non habent *?);. et, demmus 
non flevit Lazarum mortuum , sed ad hujus vitae aerumnas 
ploravit resuscitandum ??); si enim potest hoc?!) episcopus, 
omnes Christianos agere prohibere non moretur ??) ; religiosis 
tamen omnine aliter fieri non debere censemus, sic enim 

B / 

;) deservire add. M, . — — 2) deservire /. E. 4. T. 1. 2., etin m. M. 
3) Petr. 5,3. —  *)ideoqwe M. — 5) institutiones Vallic. — 
5) st talía quae illis in m. M. — 7") et M. — 8) presbyteri vel dia- 

coni . . fatigentur Vallic. fatigentur A. — — 9) videantw M. — 
10) directe M. — 11) avertere (om. voce distr.) in m. M. — 
12) per multas civitates M. — — 13) colonos, libertos, servos in m. M. 
14) i» om. à M. — 15) dolemus, propter quod add. in m. M. — 
16) deferre sufficiat in m. M. — — 17) pectoribus .. caedere M. — 
1$) nostros om. & M. — 19) 1 Thess. 4, 18. — 9) Joh. 11, 35. — 
31) sic enim post hoc in m. M, — £2) Christianorum omniun prohibere, 

agere non moretur M. — 
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Chrstianorum per omnem mundum homm!) icc comes 
defunctorum ? ). 

Exterminanda omnino est irreligiosa consuetudo, quam vul- 
gus per sanctorum solemnitates agere consuevit, ut populi, qui 
debent officia divina attendere, saltationibus et turpibus invi- 
gilent cantibus 3), non solum sibi nocentes, -sed et *) religio- 
sorum officiis, perstrepentes; hoc enim ut ab omni Hispania de- 
pellatur, sacerdotum et judicum a concilio sancto curae com- 
mittitur 5). 

CONCILIUM TOLETANUM -: 
SUB RECCAREDO ANNO DUODECIMO REGNI EJUS 

ERA DCXXXV *). 

Y, nomine domini constitutio synodi episcoporum mumero de- 
cem et sex, qui convenerunt in urbem Toletanam in ecclesiam 
apostolorum sanctorum Petri et Pauli sub die XVI. Kalendas 
Junias anno feliciter duodecimo regni Christianissimi et amatoris - 
dei gloriosissimi domini Reccaredi- regis. 

I. 
Priscorum patrum sequentes monita id praecipiunt dei sa» 

cerdotes, ut quae sanctae. trinitati conveniunt, operibus fidei 
catholicae in omnibus conjungantur, ita ut sanctam et amicam 
dei observantes castitatem" non solum retinendam pontifices suo 
corpore censeant, sed et presbyteris et diacomibus ministranti- 
bus dei altaribus modis omnibus observandum constituant, ut 
ex his qui castitatis voluerit patientiam violare tali sorte coer- 
ceatur, ut ultimus a quo est gradu dejectus deo amplius .non 
ministret, sed sacerdotis sui eleetione sit tali claustro conceptus, 
ut ceteros suo exemplo corrigat et ille ex poenitentia reviviscat. 

II. 
Id etiam placuit dei sacerdotibus, ne quisquam antistes 

infra suam paroeciam dei aulam inquirat et munificus ille qui 
sanctam dei aedificaverit ecclesiam, quod ibidem pro suo hae- 
rede largitus est eodem loco presbyter secundum priorum ca-- 
nonum instituta deserviens habeat. Et si presbyterum ea fa- 
cultas habere non permittit vel diaconus instituatur. Certe si 

1) humare M. — 2?) mundum numerantur. reliquiae defunctorum in m. M. 
$) canticis M. — — — €) saltat, turp. invigilent. cantiea. non . solum mala 

cantantes sed e£ in m. M. — 5) commitiatur M. — — 9) Deest hoc 
concilium in Collectione can. eccl. Hispanae, aestum est e col- 
lectione Mansi. — 
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minor est census, ostiarius & sacerdote sit electus, qui nitorem 
infra sinus sanctae ecclesiae faciat, qui et sanctarum reliquia- 
rum luminaria omni subsequente nocté accendat. 

CONCILIUM TOLETANUM QUARTUM 
SEXAGINTA SEX EPISCOPORUM HISPANIAE ET GAL- 
LIAE ANNO TERTIO REGNANTE DOMINO NOSTRO 
GLORIOSISSIMO PRINCIPE SISENANDO DIE NONARUM 

DECEMBRIS ERA DCLXXI. !) 
i 

Ban stadio amoris Christi ac diligentia religiosissimi Sisenandi 
regis Hispaniae atque Galliae?) sacerdotes apud 'Toletanam 
urbem in nomine domini convenissemus, ut ejus imperiis atque 
jussis communis & nobis agitetur de quibusdam ecclesiae disci- 
plinis tractatus, primum gratias salvatori 3) nostro deo omni- 
potenti egimus, post haec antefato ministro ejus excellentissimo 
et glorioso regi, cujus tanta erga deum devotio extat, ut non 
solum in rebus humanis sed etiam in causis divinis- sollicitus 
maneat. Hic quippe dum in basilica beatissimae et sanctae 
martyris *). Leocadiae omnium .nostrum pariter jam coetus ad- 
esset, tali pro merito fidei suae cum magnificentissimis et no- 
bilissimis *) viris ingressus primum coram sacerdotibus dei 
humo prostratus cum lacrimis et gemitibus pro se intervenien- 
dum deo*) postulavit; deinde religiosa prosecutione synodum 
exhortatus est ut paternorum decretorum memores ad conser- 
vanda"?) in nobis jurà ecclesiastica studium praeberemus, et illa 
corrigere quae dum per negligentiam in usum venerunt contra 
ecolesiasticos mnlores licentiam sibi de usurpatione fecerunt. 
"Talibus igitur ejus monitis congaudentes necessarium extitit 
juxta ejus nostrumque votum tractare quae competunt, sive in 
sacramentis divinis quae diverso atque illicito modo in Hispa- 
niarum ecclesiis celebrantur, seu quae in moribus prave usur- 
pata noscuntur; et quoniam generale concilium agimus, oportet 
primum nostrae vocis sermonem de deo esse, ut post profes- 
sionem fidei sequentia operis nostri vota quasi super funda- 
mentum firmissimum disponantur.